UBMTTQ VIỆT NAM
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 30/KH-UBMT

                Hương Xuân, ngày 03 tháng 10 năm 2019
KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo”

(17/10/2019-18/11/2019).

Căn cứ Kế hoạch số: 08/KH-MTTQ-BTT ngày 10 tháng 9 năm 2019 của BTT UBMTTQVN thị xã Hương Trà về phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2019 (17/10/2019-18/11/2019).

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động của UBMTTQVN phường năm 2019. Ban Thường trực UBMTTQVN phường xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
Tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2019 ( 17/10/2019-18/11/2019) nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của UBMTTQVN phường, các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức thành viên và toàn xã hội trong việc chăm lo, giúp đỡ người nghèo và công tác an sinh xã hội.
Lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Mặt trận các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ IX nhiệm kỳ 2019-2024 và kỷ niệm 89 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2019).

Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ qũy “Vì người nghèo” góp phần nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh”; thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 ở địa phương.

Quản lý và sử dụng quỹ “Vì người nghèo” đúng mục đích, hỗ trợ đúng đối tượng và đảm bảo quy định.

II. Đối tượng, hình thức và thời gian vận động:

1. Đối tượng:

Là những hộ gia đình đang sinh sống và cư trú trên địa bàn phường (trừ những hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đột xuất).

+ Cán bộ, công chức trong cơ quan phường.

+ Những người hoạt động không chuyên trách tại cơ quan phường và tổ dân phố

+ Cán bộ 2 HTX NN trên địa bàn phường.

+ Các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường.

+ Các đơn vị đang thi công công trình trên địa bàn phường.

+ Các nhà hảo tâm trong và ngoài địa phương.

2. Hình thức và mức vận động: bằng tiền mặt
Về hình thức.

Đối với các hộ dân trên địa bàn phường: Giao Trưởng ban công tác Mặt trận tham mưu với chi bộ, phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố và các đoàn thể trực tiếp đến tận cá nhân, hộ gia đình để vận động và tổ chức các diễn đàn khác để vận động một cách phù hợp, khách quan, dân chủ.

+ Đối với các tổ chức như cơ quan phường, HTX, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các đơn vị thi công trên địa bàn phường thông qua thư ngõ của UBMTTQVN phường để vận động. Đề nghị Thủ trưởng các tổ chức, cơ quan, đơn vị triển khai đến tận cán bộ của đơn vị mình.

Về mức vận động.

Mỗi hộ gia đình tùy theo điều kiện kinh tế, vận động ủng hộ ít nhất từ 10.000đ trở lên.

Đối với cán bộ, công chức phường vận động 01 ngày lương.

Những người hoạt động không chuyên trách ở phường và tổ dân phố, cán bộ HTX NN vận động 01 ngày lương (phụ cấp).

Các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các đơn vị đang thi công công trình tại phường và các nhà hảo tâm vận động hưởng ứng tùy vào điều kiện.

3. Thời gian tổ chức vận động:

Tháng 10/2018 xây dựng kế hoạch và tổ chức vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” ( từ ngày 17/10 đến 18/11/2019).
III. Tổ chức thực hiện:

Ban Thường trực UBMTTQVN phường phối hợp với các ban ngành, các tổ chức thành viên của Mặt trận tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; vận động toàn thể cán bộ, nhân dân, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn, các đơn vị thi công công trình tại phường, các nhà hảo tâm trong và ngoài địa phương tham gia hưởng ứng.

Trưởng Ban công tác Mặt trận phối hợp Tổ trưởng tổ dân phố và các đoàn thể tham mưu cho chi ủy chi bộ triển khai kế hoạch đến tận hộ gia đình và phát động trong nhân dân. Chỉ tiêu vận động cụ thể như sau:

Chỉ tiêu vận động quỹ “Vì người nghèo” năm 2019 đối với các TDP.

	Stt
	Đơn vị
	Số hộ
	Số tiền (đồng)

	01
	TDP Thượng Khê
	192
	1.920.000

	02
	TDP Liễu Nam
	195
	1.950.000

	03
	TDP Trung Thôn
	205
	2.050.000

	04
	TDP Xuân Tháp
	183
	1.830.000

	05
	TDP Thanh Tiên
	263
	2.630.000

	06
	TDP Thanh Lương 2
	288
	2.880.000

	07
	TDP Thanh Lương 3
	211
	2.110.000

	08
	TDP Thanh Lương 4
	268
	2.680.000

	Tổng cộng
	1.805
	18.050.000

Mọi sự tham gia hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” của các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm xin gửi về: Ban thường trực UBMTTQVN phường.

Địa điểm: Tại văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

Số 232 đường Lý Nhân Tông, phường Hương Xuân, thị xã Hương Trà, TT Huế.

Sau ngày hội đại đoàn kết toàn dân kết thúc Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, Ban thường trực UBMTTQVN phường báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy phường, UBMTTQVN thị xã.
Trên đây là kế hoạch tổ chức vận động Tháng cao điểm “ Vì người nghèo” năm 2019 của UBMTTQVN phường.

Nơi nhận:

                             TM. BAN THƯỜNG TRỰC
  - BTT UBMTTQVN thị xã (b/c);

CHỦ TỊCH
  - Ban Thường vụ Đảng ủy (b/c);

  - BTCB, Tổ trưởng TDP; TB CTMT TDP;

  - Các cơ quan, đơn vị, DN đóng trên địa bàn phường;
  - Lưu./

 Lê Thị Bảy Lan